
JAUNIEGUVUMI
FEBRUĀRĪ

Latvijas Universitātes
Bibliotēka Aspazijas bulvārī



NOVADPĒTNIECĪBAS UN VĒSTURES 
MĀCĪBU GRĀMATAS UN UZZIŅU LITERATŪRA

1

Latvijas Kara
muzeja
gadagrāmata. 
XX [20]. Rīga :
Latvijas Kara
muzejs.

Molotova-Ribentropa pakts (1939). 
Otrais pasaules karš, 1939-1945. 
Padomju Savienības-Somijas karš, 1939-1940.
Latvija -- Militārās attiecības -- Polija. Baltija --
Vēsture -- Padomju okupācija, 1939-1941.
Krievija -- Militārie aspekti. Krievija --
Starptautiskās attiecības -- 1991- Krievija --
Politika un pārvalde -- 1991- Gadagrāmatas.
PASŪTĪT

Latvijas Arhīvi.
2023, Nr.2. Rīga :
Latvijas Valsts
vēstures arhīvs. 

Arhīvi -- Latvija. 
Žurnāli.
PASŪTĪT

Koks un cilvēks
Ziemeļeiropā no
senvēstures līdz
mūsdienām : rakstu
krājums. Rīga :
Latvijas Nacionālais
vēstures muzejs.

Airis, Mozus un radio. Koks Latvijas vēsturē
(izstāde) (2021 : Rīga, Latvija). Fosilie augi. Svētie
koki. Svētie meži. Kokmateriālu vesture. Mežu
tiesības un likumdošana -- Kurzemes hercogiste.
Mežu tiesības un likumdošana -- Pārdaugavas
hercogiste. Kokapstrādes rūpniecība -- Latvija.
Kokrūpniecības vēsture -- Latvija. Finiera
rūpniecība -- Latvija. Koki mākslā. Koki literatūrā.
Koktēlniecība -- Latvija. Koka celtniecība --
Latvija. Koka fasādes -- Latvija. Parki -- Latvija.
PASŪTĪT

https://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/fulldisplay?docid=371KISC_AlephLNC04-001161394&context=L&vid=371KISCLU_VU1&lang=lv_LV&search_scope=default_scope&adaptor=Local%20Search%20Engine&tab=default_tab&query=any,contains,Latvijas%20Kara%20muzeja%20gadagr%C4%81mata%20xx&offset=0
https://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/fulldisplay?docid=371KISC_AlephLNC04-000176276&context=L&vid=371KISCLU_VU1&lang=lv_LV&search_scope=lnc04&adaptor=Local%20Search%20Engine&tab=default_tab&query=any,contains,Latvijas%20Arh%C4%ABvi&offset=0
https://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/fulldisplay?docid=371KISC_AlephLNC04-001160906&context=L&vid=371KISCLU_VU1&lang=lv_LV&search_scope=lnc04&adaptor=Local%20Search%20Engine&tab=default_tab&query=any,contains,9789984747590&offset=0


2

Purēns, Vilnis.
Latvijas un
pasaules vēsture
8. klasei : darba
burtnīca. Rīga :
RaKa.

Pasaules vēsture. 
Latvija -- Vēsture. 
Uzdevumi, vingrinājumi utt.
PASŪTĪT

Purēns, Vilnis.
Latvijas un
pasaules vēsture
9. klasei : darba
burtnīca. Rīga :
RaKa.   

Pasaules vēsture. 
Latvija -- Vēsture. 
Uzdevumi, vingrinājumi utt.
PASŪTĪT

Kovacs, Čārlzs.
Senā Roma. 
[Rīga] : Alis.

Grāmatā ietverti visaizraujošākie stāsti par
Romas impērijas vēsturi - tās dibināšanu, cīņām
pret Hanibālu un kartāgiešiem, Jūlija Cēzara
kaujām ar galliem Britānijā un citi. Stāsti ir
vienkāršā valodā, viegli lasāmi un saprotami. Tie
rāda vēsturiskas un cilvēka dzīves
likumsakarības un būs lielisks palīgs klases
skolotājam vēstures stundās. Valdorfa
pedagoģija. Roma -- Vēsture. Metodiskie līdzekļi.
PASŪTĪT

https://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/fulldisplay?docid=371KISC_AlephLNC04-001160507&context=L&vid=371KISCLU_VU1&lang=lv_LV&search_scope=lnc04&adaptor=Local%20Search%20Engine&tab=default_tab&query=any,contains,9789984464749&offset=0
https://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/fulldisplay?docid=371KISC_AlephLNC04-001162744&context=L&vid=371KISCLU_VU1&lang=lv_LV&search_scope=lnc04&adaptor=Local%20Search%20Engine&tab=default_tab&query=any,contains,9789984464756&offset=0
https://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/fulldisplay?docid=371KISC_AlephLNC04-001160445&context=L&vid=371KISCLU_VU1&lang=lv_LV&search_scope=lnc04&adaptor=Local%20Search%20Engine&tab=default_tab&query=any,contains,9789934504556&offset=0


3

Segliņš, Valdis.
Senās Ēģiptes
sabiedrība. 
Matu kārtojums
un parūkas. 
Rīga : LU
Akadēmiskais
apgāds. 

Frizūru vēsture -- Ēģipte. 
Parūkas -- Ēģipte -- Vēsture. 
Ēģipte -- Vēsture. 
Ēģipte -- Kultūras vēsture.
PASŪTĪT

Zemē apraktā
sāls : Livonijas
ordeņa pils
Alūksnē
(Marienburgā) :
arheoloģijas
ekspozīcija.
Alūksne :
Alūksnes
novada muzejs.   

Livonijas ordeņa pils ir ievērojamākais valsts
nozīmes arheoloģijas piemineklis Alūksnē, tās
teritorijā veikto arheoloģisko izrakumu laikā
iegūti vairāk nekā 5000 arheoloģiskie atradumi.
Lai nodrošinātu daudzveidīgo arheoloģiskās
izpētes rezultātu un arheoloģijas kolekcijas
pieejamību sabiedrībā, Alūksnes novada muzejs
ir izveidojis ekspozīciju "Livonijas ordeņa pils
Alūksnē. Zemē apraktā sāls". Tā ļauj ieskatīties
laikā, kad Livonijas ordeņa pils Alūksnē bija
nozīmīgs pierobežas aizsargpostenis un šī
reģiona lielākā sāls krātuve. Tā arī vēsta par
dažādu varu, sabiedrības slāņu un kultūras
mijiedarbību un līdzāspastāvēšanu, akcentējot
vietējo iedzīvotāju lomu iekarotāju politikā.
PASŪTĪT

Дименштейн,
Илья. Русская
Рига 1710-1914.
Рига : [Iļja
Dimenšteins].

Grāmata sižetiski turpina autora pētījumus par
krievu cilvēkiem, krievu kultūras ieguldījumu
pilsētas uzplaukumā - ekonomikā, arhitektūrā,
izglītībā. Uzzināsiet, kuras ir par krievu tirgotāju
līdzekļiem celtās greznās mājas, kas joprojām ir
vecpilsētas un centrālo ielu rota. Jūs uzzināsiet,
kurā pilsētas rajonā tika ražotas pirmās
automašīnas Krievijas impērijā un kur tika
izgatavots linolejs slavenajam tvaikonim
"Titāniks". Ar grāmatu izstaigāsim interesantās
vietas pilsētā - Bastejkalnu, Maskavas forštati,
zudušo Brīvības ielas kvartālu un citus objektus. 
PASŪTĪT

https://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/fulldisplay?docid=371KISC_AlephLNC04-001164051&context=L&vid=371KISCLU_VU1&lang=lv_LV&search_scope=lnc04&adaptor=Local%20Search%20Engine&tab=default_tab&query=any,contains,9789934361852&offset=0
https://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/fulldisplay?docid=371KISC_AlephLNC04-001162184&context=L&vid=371KISCLU_VU1&lang=lv_LV&search_scope=lnc04&adaptor=Local%20Search%20Engine&tab=default_tab&query=any,contains,Zem%C4%93%20aprakt%C4%81%20s%C4%81ls&offset=0
https://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/fulldisplay?docid=371KISC_AlephLNC04-001160840&context=L&vid=371KISCLU_VU1&lang=lv_LV&search_scope=lnc04&adaptor=Local%20Search%20Engine&tab=default_tab&query=any,contains,9789984963594&offset=0


4

Bērziņš, Valdis.
Militārais
stratēģis Jukums
Vācietis
laikmetu
griežos. 
Rīga : Zinātne.  

Pēc Latvijas valstiskās neatkarības
atjaunošanas sabiedrības veidotajā simts
valsts populārāko personu sarakstā iekļauts
arī Jukums Vācietis. Pulkvedis, 5. Zemgales
latviešu strēlnieku pulka komandieris, vēlāk
padomju Krievijas visu bruņoto spēku
virspavēlnieks, ģenerāļa Krasnova Donas
kazaku armijas un admirāļa Kolčaka karaspēka
satriecējs, ģenerāļa Deņikina balto spēku
sagrāves plāna autors. Autors grāmatā
izsekojis nacionāli noskaņotā latvieša rīcības
apstākļiem un rezultātiem Krievijas pilsoņkara
"dīķī" starp Ļeņinu, Trocki un Sverdlovu –
boļševiku elites haizivīm.
PASŪTĪT

Stranga, Aivars.
Latvija:
neatkarības
pēdējais cēliens :
1939. gada 23.
augusts – 1940.
gada 17. jūnijs.
Rīga : Mansards.      

Grāmata veltīta liktenīgajam laika posmam
Latvijas vēsturē no noziedzīgā Molotova–
Ribentropa pakta līdz Latvijas okupācijai. Tajā
apskatīta neilgā Latvijas neitralitāte, valstij
uzspiestais savstarpējās palīdzības pakts ar
PSRS, Latvijas un PSRS attiecības, kā arī
attiecības ar Lietuvu un Igauniju. Grāmatā
raksturots arī valsts iekšpolitiskais stāvoklis,
ieskaitot Latvijas Komunistiskās partijas darbību.
Liela uzmanība veltīta okupācijas priekšvakaram
un okupācijas gaitas raksturojumam. Nobeigumā
aplūkoti notikumi Latvijā pirmajās dienās pēc
okupācijas 1940. gadā.
PASŪTĪT

Geka, Dzintra. 
Kur palika tēvi? :
stāsti un zīmējumi
par Sibīriju. Rīga :
Komunistiskā
terora upuru
atbalsta un
palīdzības fonds
"Sibīrijas bērni". 

Grāmata ir kā turpinājums grāmatai "Mātes
Sibīrijā". Tajā ietverts Aināra Bambala soda
nometņu apraksts, Jēkaba Graudiņa, Vladislava
Veremjova atmiņas par Vjatlagu un Artūra
Stradiņa Vjatlaga dienasgrāmata, 1941. gadā uz
Sibīriju izsūtīto bērnu atmiņu mirkļi, ģimeņu un
tēvu fotogrāfijas un mūsdienu bērnu izpratne par
deportācijām zīmējumos un sacerējumos.
Izdevumu papildina fotogrāfijas no ekspedīcijas uz
Vjatlagu un Solikamsku.
1941. gada 14. jūnija deportācija. 
Deportētie -- Latvija. Deportētie bērni -- Latvija.
Latvieši -- Krievija -- Sibīrija. Dzīvesstāsti -- Latvija.
Latviešu atmiņas.
PASŪTĪT

https://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/fulldisplay?docid=371KISC_AlephLNC04-001162299&context=L&vid=371KISCLU_VU1&lang=lv_LV&search_scope=lnc04&adaptor=Local%20Search%20Engine&tab=default_tab&query=any,contains,9789934599545&offset=0
https://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/fulldisplay?docid=371KISC_AlephLNC04-001121119&context=L&vid=371KISCLU_VU1&lang=lv_LV&search_scope=lnc04&adaptor=Local%20Search%20Engine&tab=default_tab&query=any,contains,9789934122545&offset=0
https://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/fulldisplay?docid=371KISC_AlephLNC04-001161404&context=L&vid=371KISCLU_VU1&lang=lv_LV&search_scope=lnc04&adaptor=Local%20Search%20Engine&tab=default_tab&query=any,contains,9789934901621&offset=0


5

100 Artefacts About
Latvia in World War II.
[Rīga] : Latvian War
Museum.  

"Grāmatā, iepazīstot simts priekšmetus no Latvijas Kara
muzeja krājuma kolekcijas, lasītājs līdz šim neredzētā
gaismā var izsekot stāstam par Latviju Otrajā pasaules
karā. Valstiskuma iznīcināšana, represijas, divu totalitāro
varu okupācijas, frontes dzīve kara laikā, karadarbība,
kara šausmas, un tam visam pa vidu - nacionālā
pretošanās un cerība uz valsts neatkarības atgūšanu,
tas viss var būt arī vēsturisko liecību stāsts. Stāsts, ko
muzeja priekšmeti stāsta muzeja apmeklētājiem. Šoreiz
no grāmatas lappusēm." (Juris Ciganovs).
PASŪTĪT

Ešs, Timotijs Gārtons. 
Tēvzemes : personīga
Eiropas vēsture. 
Rīga : Jāņa Rozes apgāds.      

Uzvaras un traģēdijas, ko Eiropa piedzīvojusi pēc Otrā
pasaules kara, Timotijs Gārtons Ešs aplūko caur personīgās
pieredzes prizmu. Grāmatā viņš aicina sev līdzi ceļojumā
cauri laikam un telpai, smeļoties informāciju paša piezīmēs
par daudziem nozīmīgiem notikumiem, piedāvā aculiecinieka
skatījumu, atgriežoties vietās, kur tapusi mūsu kontinenta
vēsture, un analizē senāku triumfu un kļūdu nospiedumus
mūsu tagadnē. "Tēvzemes" parāda, kā Eiropa iznira no
pēckara posta, lai atjaunotos, lai kļūtu demokrātiska un
vienota, vainagojot šo procesu ar Berlīnes mūra krišanu. Un
tad apstātos. Grāmata spilgti atspoguļo līdz šim nebijuša
progresa periodu, nesaudzīgi un ar skaidru prātu vērtējot
daudzās kļūmes, sākot ar 2008. gada finansu krīzi un beidzot
ar karu Ukrainā. 
PASŪTĪT

https://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/fulldisplay?docid=371KISC_AlephLNC04-001161358&context=L&vid=371KISCLU_VU1&lang=lv_LV&search_scope=lnc04&adaptor=Local%20Search%20Engine&tab=default_tab&query=any,contains,9789934887178&offset=0
https://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/fulldisplay?docid=371KISC_AlephLNC04-001160583&context=L&vid=371KISCLU_VU1&lang=lv_LV&search_scope=lnc04&adaptor=Local%20Search%20Engine&isFrbr=true&tab=default_tab&query=any,contains,9789984239613&sortby=date&facet=frbrgroupid,include,786823063&offset=0

